
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

  

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Servizio di ingegneria per il raggiungimento del Livello 3 delle Linee guida per la classificazione e 

gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti, per Verifica 

della vulnerabilità sismica, dell’idoneità statica e dell’eventuale progetto di adeguamento e 

miglioramento sismico oltre alla vulnerabilità e verifica idraulica del Ponte Tre Archi sulla S.P. 155 al km 

5+000 nel Comune di Mirto  - LOTTO 11/2023 - DECRETO MIT 225/2021” - CUP: 

B77H21006300001   -  CIG: A01A61E866       -   Pagamento Rimborso spese   -  

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 

PREMESSO che: 

• con D.M. 225/21, pubblicato in GU del 16 luglio 2021 sono state assegnate risorse per interventi relativi 
alla messa in sicurezza di ponti e viadotti per il triennio 2021/2023; 

• le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2022, sono pari ad € 15.938.736,69 e 
consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie 
all’attuazione degli interventi;  

• fra gli interventi individuati da questa Città Metropolitana di Messina ed ammessi a finanziamento 
rientrano i Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare le parti strutturali con evidenti situazioni di 
degrado, contestuale verifica sismica e monitoraggio per la successiva programmazione di interventi di 
adeguamento e miglioramento sismico del Ponte “Tre Archi” sulla S.P. 155 al km. 5+000 nel comune di 
Mirto, - CUP B77H21006300001 per l’importo complessivo di € 1.158.880,00;  

• con Determina Dirigenziale n. 1347 del 17/11/2022 la sottoscritta ing. Anna Chiofalo è stata nominata RUP 
dell’intervento in oggetto;  

• con Determina Dirigenziale n. 5242 del 22/12/2023 la sottoscritta ing. Anna Chiofalo nella qualità di RUP e 
Dirigente Reggente  ha affidato all’ing. Salvatore Miano il servizio in oggetto e che contestualmente è stato 
assunto l’impegno di spesa per complessivi € 95.337,24 codice di imputazione 10-5-2-2.1.9.12 Cap 
7780/2023; 

• in data 29/04/2024 è stato sottoscritto VERBALE PREORDINATO ALLA CONSEGNA IN VIA D’URGENZA PER 
L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO; 

• in data 04/06/2024 è stata sottoscritta la scrittura privata  

• nel corso dell’esecuzione del servizio il professionista incaricato, previa comunicazione al DEC ing. 
Alessandro Maiorana ed alla sottoscritta RUP ing. Anna Chiofalo, ha provveduto alla esecuzione delle 
indagini: 

◦ geognostiche affidate alla TRIGEO srl; 

◦ Indagini strutturali e prove sui materiali; 

3169 17/07/2024

2917 18/07/2024



 

 

• gli esiti delle predette prove sono state già trasmesse a questo Ente; 

• l’ing. Salvatore Miano ha provveduto ha liquidare le seguenti fatture per la prestazione dei servizi relativi 
ad indagini geognostiche, strutturali e prove sui materiali, come di seguito specificato: 

 
  

Operatore economico incaricato Descrizione  Importo  € IVA 22% € Totale  € 

TRIGEO SRL Indagini geognostiche  4.684,57 1.030,61 5.71,18 

provesustrutture.it s.r.l.  Indagini strutturali e prove materiali 9.760,34  2.147,27  11.907,61  

Totale € 14.444,91 3.177,88 17,622,76 

 

 
VISTO  
• la richiesta di rimborso spese avanzata dal professionista incaricato con propria pec del 

24/06/2024relativamente alle spese sostenute per la esecuzione di indagini geognostiche, strutturali e 
prove sui materiali; 

• la fattura FATTPA 4_24 del 10/07/2024, per l’importo complessivo di €.18.327,71 compresa IVA pari ad € 
3.305,00, per rimborso indagini geognostiche strutturali e prove sui materiali, fattura accettata dall'ufficio 
con identificativo n° 12522940843; 

• il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 05/07/2024, da cui l’ing. Salvatore 
Miano risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

• la verifica inadempimenti fiscali, effettuata  ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 (Disposizioni sulla 
riscossione delle imposte sul reddito) con Codice Identificativo Univoco richiesta n° 202400002764311 del 
12/07/204, dalla quale risulta che l’ing. Salvatore Miano è soggetto non inadempiente; 

 

RITENUTO conseguentemente di dover disporre il pagamento della somma di €.18.327,71  per rimborso 
indagini geognostiche strutturali e prove sui materiali, nei confronti dell’ing. Salvatore Miano affidatario del 
servizio di che trattasi, con il conseguente accantonamento della ritenuta d’acconto da versare all’Erario pari 
ad € 2.888,98; 
 
VISTI: 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina” 

PROPONE 

 
Per quanto in premessa di: 
LIQUIDARE all’ing. Salvatore Miano con P. I.V.A. e sede legale meglio specificate negli allegati non pubblicabili, 
la somma di €.18.327,71,  a titolo di rimborso ai sensi dell ART. 8 del disciplinare relativo all'Esecuzione delle  



 

 

indagini geognostiche strutturali e prove sui materiali, a saldo della fattura FATTPA 4_24 del 10/07/2024, 
pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 31376/24 del 
10/07/2024;  
PRELEVARE la somma di €.18.327,71, dal cap. 7780 codice di imputazione 10-5-2-2.1.9.12 Cap 7780/2023 
impegno di spesa n. 1239 del 27/12/2023 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 5242 del 22/12/2023;  
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di €.18.327,71 in favore del suddetto 
professionista da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato 
nell’allegata fattura; 

• ad emettere contestualmente ordinativo di introito a carico dell’ing. Salvatore Miano sul Cap. 7780 
Bilancio 2023 a carico del medesimo O.E. per la somma di € 2.888,98 quale ritenuta di acconto operata 
nella misura del 20% sull’importo di € 14.444,91;  

• al versamento di € 2.888,98 in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto del 20% operata 
a carico  dell’ing. Salvatore Miano sulla fattura n. FATTPA 4_24 del 10/07/2024 con prelievo dal Cap. 8360 
Bilancio 2024 alla Voce: “Versamento delle ritenute operate su redditi di lavoro autonomo”;   

DARE ATTO CHE:  

• sulla fattura è annotata la dicitura: “l’I.V.A. esposta in fattura deve essere versata dal destinatario all’Erario 
ovvero I.V.A. non incassata ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 633/1972”; 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente provvedimento;  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa; 
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  

 
                            Il Responsabile del Procedimento 

                                                      ing. Anna CHIOFALO 
           (firmato digitalmente) 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di: 
LIQUIDARE all’ing.Salvatore Miano con P. I.V.A. e sede legale meglio specificate negli allegati non pubblicabili, 
la somma di €.18.327,71,  per rimborso indagini geognostiche strutturali e prove sui materiali, a saldo della 
fattura FATTPA 4_24 del 10/07/2024, pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo 
generale dell’Ente al n. 31376/24 del 10/07/2024;  
PRELEVARE la somma di €.18.327,71, dal cap. 7780 codice di imputazione 10-5-2-2.1.9.12 Cap 7780/2023 
impegno di spesa n. 1239 del 27/12/2023 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 5242 del 22/12/2023;  



 

 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di €.18.327,71 in favore del suddetto 
professionista da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato 
nell’allegata fattura; 

• ad emettere contestualmente ordinativo di introito a carico dell’ing. Salvatore Miano sul Cap. 7780 
Bilancio 2023 a carico del medesimo O.E. per la somma di € 2.888,98 quale ritenuta di acconto operata 
nella misura del 20% sull’importo di € 14.444,91;  

• al versamento di € 2.888,98 in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto del 20% operata 
a carico  dell’ing. Salvatore Miano sulla fattura n. FATTPA 4_24 del 10/07/2024 con prelievo dal Cap. 8360 
Bilancio 2024 alla Voce: “Versamento delle ritenute operate su redditi di lavoro autonomo”;   

DARE ATTO CHE:  

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario del presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa; 
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del procedimento è il dott. Biagio Privitera, recapiti e-mail: b.privitera@cittametropolitana.me.it, - PEC: 
protocollo@pec.prov.me.it   090/7761232 –  
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 
 

  IL DIRIGENTE 
  dott. Biagio PRIVITERA 
   firmato digitalmente 

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

